**ARAPÇA GÜZEL SÖZLER DERLEMESİ
NESRÜ'L-LEÂLÎ'NİN MENSUR BİR TERCÜMESİ****Âdem CEYHAN¹
Hasan YILMAZ²****Öz**

Nesrû'l-leâî, Hz. Ali'nin binlerce sözü arasından Tabersî'nin (öl. 548/ 1154) seçip elifba sırasına göre hazırladığı bir kitapçık olup 290 civarında Arapça vecize ihtiva eder. Ahlâk ve adaba ait fikir ve tavsiyeleri dile getiren bu hikmetli sözler, asırlar boyunca çeşitli âlim, şair ve yazarlarımız tarafından tercüme ve şerh edilmiştir. Türk edebiyatı tarihinde tespit edilebilen en eski örnekleri 15.

Muhammed'in hadisleri, dört halifenin vecizeleri, çeşitli âlimler, mutasavvıflar ve devlet adamlarının güzel sözleri konusundaki tercüme ve şerhler, bu hususta akla gelen bazı örneklerdir. Şair ve yazarlarımız tarafından asırlar boyunca ele alınıp çevrilen veya şerh (izah) edilen metinlerden biri de *Nesrû'l-leâlî*'dir. *Nesrû'l-leâlî*, Şîî âlimlerden Tabersî'nin (öl. 548/ 1154)³ Hz. Ali (598?-661) sözleri arasından seçerek hazırladığı bir kitapçıktır. Hz. Ali'ye ait olduğu rivayet edilmiş binlerce söz arasından 290 kadarını seçen ve onları elifba harfleri sırasına göre yirmi dokuz kısma ayıran Tabersî, böylece meydana gelen kitapçığa "*Nesrû'l-leâlî*" adını koymuştur.

Kâsım ve Hâfız mahlaslı şairler, *Nesrü’l-leâli’*’yi Sultan II. Murad (saltanatı 1421-1451) devrinde, farklı yıllarda ona sunmak üzere nazmen çevirmişlerdir. Yine söz konusu vecizeler kitapçığını, Ali Şîr Nevâî, Hüseyin Baykara’ya takdim etmek niyetiyle H. 890 (M. 1485) senesinde nazmen, Mustafa bin Şücâ’ ise H. 902 (M. 1496-97) yılında Evrenoszâde Ahmed Bey’in isteğini yerine getirmek için mensur olarak tercüme ve şerh etmiştir. *Nesrü’l-leâli’*’nin 16. asırda Mâtemî, Vâhidî, Kastamonulu Latîfî ve Balıkesirli Rıhletî tarafından nazmen çevrildiği bilinmektedir.

²¹ Metinde bu kelime sehven "eyle" şeklinde yazılmıştır. Biz, vezni ve Kınalı-zade Hasan Çelebi Tezkiresindeki şekli göz önünde tutarak böyle düzelttik.

²² Bu beyit, 16. asırda yaşamış Halvetî şeyhlerinden olan ve şiirlerinde "Cevherî" mahlasını kullanan Bâli Efendi'ye (ö. 980/ 1572-73) aittir. (Kınalı-zade Hasan Çelebi, Tezkiretü'ş-şuarâ, haz. İbrahim Kutluk, Ankara 1989, c. 1, s. 274). ("İzz, maksûd, misbâh" gibi kelimelerle bazı eser adları da ima edilmektedir.)

[7] وَالسَّابِعُ الْاِعْتِدَارُ عَنِ مَعَاذِيرِهِمْ Dahi yedinci, nâsın özürlerini kabûl etmektedir.

Ey akıl sahipleri, ibret alın! Beğenilen öğütler tamamlandı.]

²³ Metinde bu kelime sehven "eyle" şeklinde yazılmıştır. Biz, vezni ve Kınalı-zade Hasan Çelebi Tezkiresindeki şekli göz önünde tutarak böyle düzelttik.

Kaynakça

- Ali Haydar, *Merâsîdül-Hikem*, Saruhan Sancağı Matbaası, 1299/1881.
Ali Şir Nevâî, *Nazmü'l-Cevâhir*, Süleymaniye Ktp. Kılıç Ali Paşa Nr. 781/1.
Ceyhan, Âdem, *Türk Edebiyatı'nda Hazret-İ Ali Vecizeleri*, Öncü Kitap, Ankara 2006.
Ceyhan, Âdem, "Aksaraylı Dânişî'nin Nesrû'l-Leâlî Tercümesi", *Bir Devr-İ Kadim Efendisi- Prof. Dr.

Latîfi, *Nazmü'l-Cevâhir*, İstanbul Arkeoloji Müzesi Ktp. Nr. 341/2.
Mustafa Bin Şücâ, *Terceme-İ Nesrû'l-Leâlî*, Millet Ktp. Ali Emirî, Şer'iyye Nr. 629.
Mâtemî, *Terceme-İ Nesrû'l-Leâlî Min Kelâmi Ali Bin Ebî Tâlib*, Süleymaniye Ktp. Fatih Nr. 5404/8.
Muallim Nâcî, *Emsâl-İ 'Alî*, (2. Basım) İstanbul 1307 (1890-91).
Nesîb Yusuf Dede, *Rişte-İ Cevâhir*, İstanbul Takvîm-İ Vekâyi' Matbaası, 1257/1842.
Öz, Mustafa, "Tabersî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 2010, C. 39, S. 324-325.
Rihletî, *Tercemeti'l-Leâlî*, Süleymaniye Ktp. Esad Efendi, Nr. 1350.
Vâhidî, *Cinânü'l-Cenân* (Giriş- Dil İncelemesi- Metin- Dizinler), Haz.